SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 22, DE 2020

Autorização para desempenho de missão parlamentar, a fim de participar da visita
institucional a Casa da Moeda do Brasil.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)

Página da matéria

Página 1 de 2 Parte integrante do Avulso do REQ 22/2020 - CDIR.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/140721

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no País, com ônus para o Senado Federal, no Rio de Janeiro,

em 02/03/2020, a fim de realizarmos uma visita institucional a Casa da Moeda do

Brasil na qualidade de relator da MP 902, de 2019, que estabelece data final para

a exclusividade da Casa da Moeda para a fabricação de papel moeda, de moeda

metálica e de cadernetas de passaporte, de impressão de selos postais e fiscais

federais e de controle fiscal sobre a fabricação de cigarros, conforme estabelecido

no cronograma do Plano de Trabalho. Nesta oportunidade, juntamente com a

presidente da Comissão Mista, Deputada Benedita da Silva, conheceremos o parque

industrial da Casa da Moeda do Brasil e faremos reuniões com o presidente da

empresa e do Sindicato Nacional dos Moedeiros.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2020.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

Presidente da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

S
F

/
2

0
3

5
0

.
4

7
5

3
2

-
3

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Parte integrante do Avulso do REQ 22/2020 - CDIR.